
 

Decreto Dirigenziale n. 154 del 27/07/2011

 
A.G.C. 15 Lavori pubblici, opere pubbliche, attuazione, espropriazione

 

Settore 6 Settore provinciale del Genio Civile - Avellino

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CONFERENZA DI SERVIZI - ART. 14 L. 241/ 1990 E S.M.I. - ART. 12  D.LGS. N.

387/2003. AUTORIZZAZIONE UNICA ALL'INSTALLAZIONE ED ALL'ESERCIZIO DI UN

IMPIANTO FOTOVOLTAICO DA 1,008 MW UBICATO IN LOCALITA' " DIFESA" DEL

COMUNE DI ANDRETTA (AV). PROPONENTE: TIRRENIC SOLAR CAPITAL S.R.L. -

NAPOLI PRAT. G.C. 175/R - PARERE AI SENSI DEL T.U. N. 1775/1933 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  1 Agosto 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

DEL SETTORE PROVINCIALE DEL GENIO CIVILE DI AVELLINO 
 

 
PREMESSO: 
- che la società Tirrenic Solar Capital S.r.l., con nota del 08/09/2010, registrata al prot. reg. n. 738092 

del 13/09/2010,  e con successiva integrazione del 22/07/2011, registrata in pari data al prot. reg.      
n. 577450, ha trasmesso gli atti e gli elaborati progettuali per la realizzazione dell’impianto 
fotovoltaico per la produzione di energia elettrica della potenza di 1,008 MW, ubicato in località 
“Difesa” del comune di Andretta (AV); 

- che la Giunta Regionale della Campania – Settore Regolazione dei Mercati, Autorità procedente ai 
sensi dell’art. 12 del d.lgs. 29/12/2003 n. 387 e della D.G.R. 19/03/2004 n. 460 e s.m.i. con  nota 
prot. n. 535435 del 07/07/2011 ha convocato  per il giorno 29/07/2011 la Conferenza di Servizi per 
acquisire i pareri, assensi, nulla-osta degli Enti a vario titolo competenti ad esprimersi sul progetto 
proposto; 

- che, in merito alle valutazioni di cui al T.U. n. 1775/1933, il progetto prevede: 
• la costruzione di una linea elettrica interrata a MT, della lunghezza complessiva di circa ml 180,  

per la connessione in entra - esce della cabina a servizio del citato impianto fotovoltaico, 
all’elettrodotto MT esistente di ENEL distribuzione, denominato “Montemarano”, in località “Difesa” 
del comune di Andretta (AV); 

 
CONSIDERATO:  
- che per il combinato disposto dell’art. 35, 10° com ma, della L.R. 26/07/2002, n. 15, e della D.G.R.C. 

20/10/2000, n. 5154, le funzioni amministrative relative alle autorizzazioni alla costruzione di 
elettrodotti con tensione nominale sino a 150 kV (T.U. 1775/1933), continuano ad essere svolte dalla 
Regione Campania per mezzo dei Settori Provinciali del Genio Civile; 

- che ai sensi dell’art. 12 del d.lgs. 387/2003, l’impianto eolico nonché le opere e le infrastrutture ad 
esso connesse, sono soggetti ad autorizzazione unica da rilasciarsi a cura del Settore Regolazione 
dei Mercati a seguito di Conferenza di Servizi; 

 
PRESO ATTO: 
- della relazione istruttoria resa dal Responsabile del procedimento e acquisita agli atti con prot.          

n. R.I. 1171 del 27/07/2011 i cui contenuti qui si intendono integralmente richiamati; 
- che il tracciato della linea elettrica non interferisce con corsi d’acqua demaniali, pertanto non è 

dovuto parere idraulico ai sensi del R.D. 523/1904; 
- che la società Tirrenic Solar Capital S.r.l. ha prodotto il certificato di iscrizione alla Camera di 

Commercio di Napoli prot. CEW/9295/2011/CNA0289 del 10/03/2011 dal quale risulta la mancanza 
sia di procedura concorsuale in corso che di dichiarazione di procedura concorsuale nonché il nulla 
osta ai fini dell’art. 10 della legge 31/05/1965 n. 575 e s.m.i.;   

 
RITENUTO: 
- che per la costruzione della linea elettrica, della lunghezza complessiva di circa ml 180, la società 

Tirrenic Solar Capital S.r.l., ai sensi delle delibere della Giunta Regionale della Campania                 
n. 2694/1995, n. 7637/1995 e n. 5363/1996, deve corrispondere alla Regione Campania le spese di 
istruttoria, vigilanza e collaudo elettrico per un importo complessivo di € 129,11 (centoventinove/11), 
salvo conguaglio; 

 
VISTO:  
- il T.U. 11/12/1933 n. 1775;  
- la L. 07/08/1990 n. 241 ss.mm.ii.; 
- la L.R. n. 11 del 04/07/1991; 
- le Delibere di G.R. n. 2694 del 12/05/1995, n. 7637 del 4/12/1995 e n. 5363 del 12/07/1996; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  1 Agosto 2011



 

 

 
 

- la Delibera di G.R. n. 5154 del 20/10/2000; 
- la Delibera di G.R. n. 5784 del 28/10/2000; 
- la Delibera di G.R. n. 3466 del 3/6/2000; 
- l’art. 4 del D.lgs. n. 165 del 30/03/2001; 
- l’art. 35 c. 10 della L.R. n. 15 del 26/07/2002;      
- la L.R. 30/04/2002 n. 7; 
- la L.R. n. 5 del 15/03/2011; 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, e del parere di regolarità reso 
dal Dirigente del Servizio competente, per le motivazioni di cui innanzi, che qui si intendono 
integralmente riportate,  
 

DECRETA 
 
1. di rilasciare a favore della società Tirrenic Solar Capital S.r.l.  –  P. IVA  06090201218 con sede in 

Napoli, Via Francesco Giordani n. 42: 
parere favorevole, ai sensi del T.U. 1775/1933, per la costruzione della linea elettrica interrata a 
MT della lunghezza complessiva di circa ml 180,  per la connessione in entra - esce della cabina 
a servizio dell’impianto fotovoltaico da 1,008 MW, all’elettrodotto MT esistente di ENEL 
distribuzione, denominato “Montemarano”, in località “Difesa” del comune di Andretta (AV); 
, 

alle seguenti condizioni e prescrizioni:  
a) il presente parere non costituisce titolo abilitativo alla realizzazione delle opere in oggetto in 

assenza dell’autorizzazione unica di cui all’art. 12 del d.lgs. 387/2003; 
b) le opere dovranno essere realizzate in conformità a quanto riportato negli elaborati progettuali 

esaminati da questo Settore e nel rispetto della normativa vigente. L’eventuale variante al 
progetto, dovrà essere sottoposta all’esame di questo Settore; 

c) il presente parere è rilasciato con obbligo di osservanza  di tutte le disposizioni vigenti in materia 
di linee di distribuzione di energia elettrica, nonché delle prescrizioni e condizioni dettate dalle 
Amministrazioni, dalle Autorità Militari, dalle Società e dagli Enti competenti ai sensi dell’art. 120 
del citato T.U. n. 1775/1933; 

d) la società Tirrenic Solar Capital S.r.l., o suo avente causa, assume la piena responsabilità civile, 
penale ed amministrativa per quanto riguarda i diritti dei terzi ed eventuali danni causati dalla 
costruzione ed esercizio della linea elettrica in argomento, ivi compresi i danni eventualmente 
causati a seguito di accostamento a cavidotti, impianti e infrastrutture preesistenti di altre Società 
e/o Enti; 

e) alla società Tirrenic Solar Capital S.r.l., è fatto obbligo di comunicare per iscritto al Settore del 
Genio Civile l’inizio dei lavori in argomento, con preavviso di almeno 8 giorni, e la loro 
ultimazione, entro e non oltre i 15 giorni successivi alla stessa; 

f) la società Tirrenic Solar Capital S.r.l., dovrà far pervenire al Settore Provinciale del Genio Civile 
di Avellino, entro e non oltre giorni 30 dal ricevimento del presente decreto, l’attestazione di 
avvenuto pagamento della somma di € 129,11 (centoventinove/11), salvo conguaglio, per le 
previste spese di istruttoria, vigilanza e collaudo elettrico. Il suddetto pagamento dovrà essere 
effettuato con versamento su c/c postale n. 21965181 intestato a "Regione Campania  - Servizio 
Tesoreria Napoli”, riportando nella causale la dicitura: Spese di istruttoria, vigilanza, controlli e 
collaudo elettrico - codice tariffa: 1502 - numero pratica: G.C. 175/R; 

g) la società Tirrenic Solar Capital S.r.l., prima dell’inizio dei lavori, per le opere che lo richiedano, 
come per legge, dovrà ottenere l’autorizzazione sismica ai sensi dell’art. 2 della L.R. 07/01/1983, 
n. 9 come modificato dall’art. 10 della L.R. n. 19 del 28/12/2009 e s.m.i. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale amministrativo al Tribunale 
Amministrativo regionale competente, nel termine di 60 giorni dalla notifica o pubblicazione o, in 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  1 Agosto 2011



 

 

 
 

alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni dalla notifica o 
pubblicazione. 
 
Il presente provvedimento, perfezionato come per legge, sarà inoltrato: 
 
a) in via telematica, a norma di procedura:  

- alla Segreteria di Giunta; 
- al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio; 
- al Settore Stampa, Documentazione e B.U.R.C.; 

 
b) in via telematica e cartacea, per l’acquisizione agli atti della Conferenza di Servizi: 
     -     al Settore Regolazione dei Mercati; 
 
c) in forma cartacea, in copia conforme all’originale: 

- alla società Tirrenic Solar Capital S.r.l. 
- al Comune di Andretta. 

 
 
 
                                                                                                            Il Dirigente  

                                                                                          dott. geol. Giuseppe Travìa 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  1 Agosto 2011


	BURC n. 49 del  1 Agosto 2011

